
Cod. Proposta 2789
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 120 Del 23/12/2024

OGGETTO: Approvazione di schema di convenzione tra la Comunità della Val di Non e
l’A.P.S.P. “Anaunia” di Taio per la concessione di un contributo finalizzato alla realizzazione di n.
5 alloggi per anziani, tramite riqualificazione ed all’ampliamento della p.ed. 486 C.C. Taio.
Impegno di spesa.

L'anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di dicembre alle ore 14:30 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 2789
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

Premesso che:

- L’ A.P.S.P. “Anaunia” ha la necessità di ampliare l’offerta in termini numerici, realizzando
degli alloggi per anziani, mediante la riqualificazione e l’ampliamento dell’edificio p.ed. 486 in
C.C. Taio, ubicato nel Comune di Predaia, fraz. Taio.

- Gli interventi di riqualificazione ed ampliamento sono volti alla realizzazione di n. 5 alloggi
per anziani con un’autonomia tale da non rendere necessaria la degenza nella struttura, ma of 
frendo la possibilità di utilizzare tutti i servizi che la struttura offre.

- Tali lavori sono oggetto di finanziamento a valere sul PNRR – Missione 5 “Inclusione e coe 
sione” – Investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti”  nella misura di Eu 
ro 536.253,52 (come da Accordo tra la Provincia autonoma di Trento e gli enti coinvolti nell'im 
plementazione del sub investimento 1.1.2  Azione per una vita autonoma e deistituzionalizza 
zione per gli anziani a valere sull'Avviso pubblico n. 1/2022 PNRR – Next Generation EU  M5
C2, Linea di investimento 1.1  CUP C44H22000110006, comunicato dal Dipartimento Salute e
politiche sociali della PAT con nota Prot. PAT/RFS144 25.10.2023 0799717).

- La Comunità della Val di Non, con propria nota prot. n. 8968/Ass. di data 04.10.2023 si è im 
pegnata a garantire il proprio sostegno finanziario per la realizzazione degli alloggi per anziani,
nella misura da determinarsi in relazione al grado di coinvolgimento della Comunità medesima
nei relativi aspetti gestionali.

- Con successiva nota prot. n. 2372/Ass. di data 06.03.2024, la Comunità della Val di Non ha
confermato quanto già espresso con precedente nota prot. n. 8968/Ass. di data 04.10.2023, impe 
gnandosi ad iscrivere a carico del proprio bilancio la somma di Euro 400.000,00 e subordinando
l’erogazione del contributo all’impegno da parte della A.P.S.P. “Anaunia” di garantire il coinvol 
gimento diretto della Comunità della Val di Non per il tramite di “Spazio Argento” nella gestio 
ne degli alloggi protetti, con particolare riferimento alla valutazione ed all’inserimento dei poten 
ziali utenti destinatari dei suddetti alloggi.

- È quindi interesse delle amministrazioni suddette procedere alla riqualificazione dell’immobi 
le in modo da poter far fronte ai bisogni evidenziati e sopra descritti.

- Ritenuto necessario procedere ad impegnare, per quanto sopra esposto, la somma di Euro
400.000,00 al cap. 5235/0  finanziato con avanzo di amministrazione libero e disponibile, del
bilancio di previsione 2024 2026 esercizio finanziario 2024, il quale presenta sufficiente ed ade 
guata disponibilità.

- Ritenuto altresì necessario procedere, a tale scopo, alla sottoscrizione di una apposita conven 
zione tra la Comunità della Val di Non e la A.P.S.P “Anaunia” di Taio che disciplini le modalità
ed i tempi per l’erogazione del contributo in parola.

Visto lo schema di convenzione allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
che disciplina le modalità ed i tempi per l’erogazione del contributo in parola.

Acquisiti sulla presente proposta di provvedimento i pareri favorevoli espressi:- dal responsabile del Servizio Politiche sociali ed abitative sotto il profilo della regolarità tec 
nico amministrativa;



Cod. Proposta 2789
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- dal responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2;

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.;

Vista la L.P. 27.07.2007 n. 13 e ss.mm.;

Visto lo Statuto della Comunità,

D I S P O N E

1. di approvare, per quanto meglio esposto in premessa, lo schema di convenzione allegato e
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, disciplinante le modalità ed i tempi
per la concessione di un contributo pari a complessivi Euro 400.000,00 da parte della Comu 
nità della Val di Non a favore della A.P.S.P “Anaunia” di Taio, per la realizzazione di n. 5 al 
loggi per anziani;

2. di impegnare la somma di cui al precedente punto 1. di Euro 400.000,00 al cap. 5235/0  fi 
nanziato con avanzo di amministrazione libero e disponibile, del bilancio di previsione 2024 
2026 esercizio finanziario 2024, il quale presenta sufficiente ed adeguata disponibilità;

3. di demandare al responsabile del Servizio Politiche sociali e abitative della Comunità tutti
gli adempimenti di carattere gestionale;

4. di comunicare il presente provvedimento all’A.P.S.P. “Anaunia” di Taio;

5. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;

6. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico della Comunità;

7. di dare evidenza del fatto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti
mezzi di impugnativa:
– opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi

dell’art.183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Al 
to Adige, approvato con L.R.03.05.2018 n.2 e ss.mm.;

– ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni dalla pubblica 
zione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2789
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2789
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

Atto del Presidente

OGGETTO: Approvazione di schema di convenzione tra la Comunità della Val di Non e l’A.P.S.P.
“Anaunia” di Taio per la concessione di un contributo finalizzato alla realizzazione di
n. 5 alloggi per anziani, tramite riqualificazione ed all’ampliamento della p.ed. 486
C.C. Taio. Impegno di spesa.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 23/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ivan Zanon
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2789
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione di schema di convenzione tra la Comunità della Val di Non e l’A.P.S.P. “Anaunia” di Taio
per la concessione di un contributo finalizzato alla realizzazione di n. 5 alloggi per anziani, tramite
riqualificazione ed all’ampliamento della p.ed. 486 C.C. Taio. Impegno di spesa.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Attestazione di copertura finanziaria

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 5235/0 del Bilancio/del
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024 con numero 834

Note:

Cles, 23/12/2024 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 23/12/2024 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 120 del 23/12/2024

Oggetto: 	pprovazione di schema di convenzione tra la Comunità della
Val di Non e l’	.P.S.P. “	naunia” di Taio per la concessione di
un contributo finalizzato alla realizzazione di n. 5 alloggi per
anziani. tramite riqualificazione ed all’ampliamento della p.ed.
486 C.C. Taio. Impegno di spesa.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 23/12/2024

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


